
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.749 Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº.319 DE 19 DE MARÇO DE 2024
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) RITA DA FONSECA PONTES 
DO NASCIMENTO, Matrícula 5008182-2, Cargo AUXILIAR DE SAUDE, LO-
TAÇÃO CAPS RENASCER, goze de licença prêmio, 02 (DOIS) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao 28.12.2005 A 27.12.2008.
 AUTORIZAR que o servidor goze 02 (DOIS) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.05.2024 A 30.06.2024, no total de 60 (SESSENTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 19.03.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Dir4etor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1052331
PORTARIA Nº.314 DE 19 DE MARÇO DE 2024
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) IZABEL CRISTINA MESQUITA 
DE SOUSA, Matrícula 57192763-2, Cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, LO-
TAÇÃO CAPS GRA PARA goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao 21.05.2016 A 20.05.2019.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.03.2024 A 13.04.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 19.03.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Dir4etor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1052207
PORTARIA Nº.316 DE 19 DE MARÇO DE 2024
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 CONCEDER, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) RITA DE CASSIA ARAUJO 
AMADOR, Matrícula 5105250-2, Cargo ENFERMEIRO, LOTAÇÃO URE PRE-
SIDENTE VARGAS goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao 08.08.2017 A 07.08.2020.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 16.05.2024 A 14.06.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 19.03.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Dir4etor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1052237
PORTARIA Nº.315 DE 19 DE MARÇO DE 2024
 O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
 DETERMINAR, em comum acordo, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 
5.810/ 24.01.1994, QUE a (ao) servidora (o) JANETH LIE YAMADA, Matrí-
cula 54190690-1, Cargo ODONTOLOGO, LOTAÇÃO URE PRESIDENTE VAR-
GAS goze de licença prêmio, 01 (UM) mês de Licença Prêmio, correspon-
dente ao 20.04.2008 A 19.04.2011.
 AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.05.2024 A 11.06.2024, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 19.03.2024
Marco Antônio Rodrigues Normando
Dir4etor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 1052227

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

PORTARIA N° 010 DE 13 DE MARÇO DE 2024
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da PORTARIA N°. 1.444/06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2024/2045929.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ROSA LÍGIA TEIXEIRA DA SILVA, matrícula 6061419/2 cargo de 
Enfermeira, Regime Jurídico Estatutário Efetivo, lotada no 2º Centro Re-
gional de Saúde/Santa Izabel do Pará, 02 (dois) meses de Licença Prêmio 
correspondentes ao triênio de 05.01.2017 a 04.01.2020.
AUTORIZAR, que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.05.2024 a 30.06.2024, no total de 60 (Sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 13.03.2024
Carlos Marió de Brito Kató
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

PORTARIA N° 011 DE 13 DE MARÇO DE 2024
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da PORTARIA N°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2024/2066457.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/ 24.01.1994, a ser-
vidora MARIA LÚCIA GOMES RAIOL SILVA, matrícula 721522-1, cargo de 
Agente de Saúde, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Centro 
de Saúde de Americano - 2º CRS, 02 (dois) meses de Licença Prêmio cor-
respondente ao triênio de 13.06.2018 a 12.06.2021.
AUTORIZAR, que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.05.2024 a 30.06.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 13.03.2024.
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde
PORTARIA N° 012 DE 13 DE MARÇO DE 2024
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da PORTARIA N°. 1.444/ 06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2024/2066492.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/ 24.01.1994, ao 
servidor CARLOS ALBERTO ALVES DE LEMOS, matrícula 109541-1, cargo 
de Agente de Saneamento, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lota-
do no Centro de Saúde de Americano - 2º CRS, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio correspondente ao triênio de 10.07.2020 a 09.07.2023.
AUTORIZAR, que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.05.2024 a 30.06.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 13.03.2024.
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 1052330

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE LICENÇA PRÊMIO
Retifica-se a PORTARIA Nº 497 de 19/09/2023, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 35.546/20.09.2023 referente Licença Prêmio do 
servidor LUIS RAIOL DE SOUSA, matrícula 89392/1, cargo de Auxiliar de 
Engenharia, referente ao período do gozo da Licença Prêmio e quantitativo 
dos dias concedidos.
I -Onde se lê: Ao período 02.03.2024 a 30.04.02024
 Leia-se: Ao período 02.03.2024 a 31.03.2024
II-Onde se lê: no total de 60 (sessenta) dias
 Leia-se: no total de 30 (trinta) dias. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 15.03.2024.
Carlos Marió de Brito Kató
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 1052398

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 104 DE DIÁRIAS DE 18/03/2024
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar do Curso Processo Administrativo Disciplinar-PAD, na 
EGPA- Escola de Governança do Estado do Pará.
Origem: Castanhal-PA
Destino: Belém-PA Período: 18 À 22/03/2024
Servidora: Ana Regina Uchôa Viana Silva Função: Assistente Social 
CPF:252649072-34 mat.3243087-3
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto.

Protocolo: 1052330


